
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-135 del  01/03/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla 
ditta  ETG di  Scandicci  (FI)  della  riparazione  della  boa 
ondametrica denominata Nausicaa.  CIG. n. 3979529B35.

Proposta n.  PDTD-2012-134 del  01/03/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 01 (uno) marzo 2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla ditta ETG di Scandicci (FI) 

della riparazione della boa ondametrica denominata Nausicaa.  CIG. n. 3979529B35.

VISTI:

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni e 

servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell'art.10 

della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la DDG n. 85 del 22/12/2011 recante “ Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano investimenti  2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012 e del Budget generale per l’esercizio 2012; 

- la DDG n. 86 del 22/12/2011 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

- la  propria  determinazione  n.  74  del  30/09/2009  che  delega  alcune  fasi  della  procedura  per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art.  5  comma 1,  lettera  t  ter,  della  legge  regionale  n.  44/95 e  successive modificazioni  che 

assegna ad ARPA il  compito  di  “gestire  il  sistema delle  reti  idro-meteo-pluviometriche  della 

Regione  nell’ambito  degli  indirizzi  forniti  dalla  Regione  e  degli  accordi  definiti  con  gli  enti 

proprietari”;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna, nell’ambito del progetto Beachmed-E, ha affidato ad Arpa il 

compito  di  acquisire  e  poi  gestire  una  boa  ondametrica,  da  posizionare  al  largo  delle  coste 

regionali, per monitorare il moto ondoso;

- che la boa ondametrica, denominata Nausicaa, è stata installata al largo delle coste di Cesenatico 

(FC) nel maggio 2007;

- che sono in corso le trattative con l’Agenzia  regionale  di  protezione civile  per l’attribuzione, 

nell’anno 2012, di  un contributo a questo Servizio per la realizzazione del progetto:  “Alluv - 

Rischio  Costiero”  che  prevede,  tra  l’altro,  l’utilizzo  della  boa  Nausicaa  per  il  monitoraggio 

dell’altezza dell’onda all’interno del sistema di pre-allertamento di mareggiate e più in generale 

per la prevenzione del  rischio costiero ai fini di protezione civile.; 

CONSIDERATO:

- che, a seguito della procedura concorrenziale, con determinazione n. 219/2011 è stato affidato 

alla ditta ETG Srl il servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema boa ondametrica 

Nausicaa di Cesenatico per il biennio 2011-2012; 

2



- che l’analisi di dati sospetti della boa ondametrica, rilevati nel mese di gennaio 2012, ha indotto 

questo Servizio a richiedere alla  ditta ETG la sostituzione di parti  di rispetto nonché l’esame 

approfondito della stessa con invio dello strumento alla ditta costruttrice Datawell; 

- che la ditta ETG Srl, come si  evince dalla nota  redatta  dal dott. Sandro Nanni, che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risulta essere la rappresentante italiana 

unica della ditta Datawell, che è l’unica in grado di eseguire interventi specifici di riparazione 

sulla boa stessa;  

RILEVATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre 

2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal  Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), 

il Codice Identificativo Gara n. 3979529B35;

- che  il  dott.  Sandro  Nanni,  responsabile  dell'area  Centro  funzionale  e  reti  di  monitoraggio 

idrometeo,  ha richiesto per le vie brevi un'offerta alla ditta ETG Srl di  Scandicci (FI), per la 

fornitura del servizio di riparazione straordinaria della boa;

- che la ditta ETG  ha presentato l’offerta n. 28/P del 14/02/2012, prot. n PGSIM/2012/140 del 

14/02/2012  (agli  atti),  per  l’intervento  di  manutenzione  straordinaria  della  boa  Nausicaa, 

comprendente le operazioni di spedizione e l’integrazione con parti di rispetto, per un costo di 

Euro 3.202,50 + IVA 21%, pari a complessivi Euro 3.8075,03;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta ETG Srl l’intervento di manutenzione straordinaria di riparazione della boa 

Nausicaa;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio il quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, 

ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

3



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. Sandro 

Nanni;

DETERMINA

1. di affidare, in esclusiva, per i motivi indicati in premessa, alla ditta ETG Srl di Scandicci (FI) 

l’intervento di manutenzione straordinaria della boa Nausicaa di Cesenatico (FC) come indicato 

nell' offerta n. 28/P del 14/02/2012 (Prot. PGSIM/2012/199 del 23/02/2012); 

2. di dare atto che l’importo da riconoscere alla ditta ETG è di Euro 3.202,50 + IVA 21%; 

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  3.875,03,  IVA  inclusa,  avente  natura  di  “Riparazione 

attrezzature”, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2012 ed è compreso 

nel progetto “Alluv-Rischio Costiero”.

Allegati:

A) Nota di esclusiva ETG Srl

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



“Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

ARPA
Emilia-Romagna

SIMC

DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dall’Area : Centro funzionale e reti di monitoraggio idrometeo

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla richiesta di acquisto relativa alla fornitura di:

      Riparazione boa ondametrica Nausicaa.
Il sottoscritto 

dichiara

- che il bene/servizio richiesto non ha equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;

- è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche 

risoltasi negativamente;

- che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al fornitore 

ETG Srl di Scandicci (FI)
per le seguenti motivazioni tecniche:

oltre al contratto di manutenzione in essere, la ditta ETG è rappresentante italiana 

unica della ditta Datawell (Olanda) costruttrice della boa. Poiché a seguito di una 

segnalazione di malfunzionamento della boa a ETG in qualità di manutentore, è 

emerso dall’analisi svolta da ETG che il problema doveva essere diagnosticato dalla 

Datawell. A questo punto, stanti i rapporti tra ETG e Datawell, solo ETG era in 

grado di gestire l’attività di riparazione con la ditta Datawell.  

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle 
motivazioni  specifiche  sopra  dichiarate  che  mi  riservo  di  documentare  scientificamente, 
inoltre con perfetta conoscenza della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Data  01/03/2012 Firma Responsabile 
Area  Centro funzionale e reti di monitoraggio idrometeo

Dott. Sandro Nanni

_____________________________

Mod2P70411_rev2 del 28/04/2008



N. Proposta:   PDTD-2012-134   del    01/03/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla ditta ETG 
di Scandicci FI della riparazione della boa ondametrica denominata 
Nausicaa.  CIG. n. 3979529B35.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa di   Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  01/03/2012
La Responsabile Amministrativa


